P. Cornelius, qui tibi has literas reddidit, est mihi a P. Cuspio commendatus. cuius causa quantopere cuperem, deberemque, profecto ex me facile cognouisti. Vehementer te rogo ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quammaximas, quamprimum, quam saepissime gratias agat. Vale.

M. T. CICERO C. CLVVIO S. P. D.

CVM in Galliam proficiscens, pro nostra necessitudine, tuaque summa in me obseruantia ad me domum venisses, locutus sum tecum de agro veftigali municipii Atellani, qui esset in Gallia: quantoque opere eius municipii causa laborarem, tibi ostendi. Post tuam autem profectioem, cum & maxima res municipii honestissimi, mihi que coniunctissimi, & summum meum officium ageretur, pro tuo animo in me singulari existimaui me oportere ad te accuratius scribere: etsi non sum nescius, & quae temporum ratio, & quae tua potestas sit: tibi que negotium datum esse a C. Caesare, non iudicium, praclare intelligo. Quare a te tantum peto, quantum & te facere posse, & libenter mea causa facturum esse arbitror: & primum velim existimes, quod res est, municipii fortunas

omneis in isto vectigali consistere : his autem temporibus hoc municipium maximis oneribus pressum, summis affectum esse difficultatibus. Hoc etsi commune videtur esse cum multis: tamē, mihi crede, singulareis huic municipio calamitates accidisse: quas iccirco non commemoro, ne de miseris meorum necessariorum conquerens, homines, quos nolo, videar offendere. Itaque nisi magnam spem haberem, C. Cæsari nos causam municipii probaturos, non erat causa cur à te hoc tempore aliquid contenderem, sed quia confido, mihi que persuasi illum & dignitatis municipii, & æquitatis, & voluntatis etiam erga se habiturum esse rationem : ideo à te non dubitavi contendere, ut hanc causam illi integram conseruares. Quod etsi nihilo minus à te peterem, si nihil audivissem te tale fecisse: tamen maiorem spem impetrandi nactus sum, posteaquam mihi dictum est hoc idem à te Rhegienses impetrauisse. Qui etsi te aliqua necessitudine attingunt: tamen tuus amor in me sperare me cogit, te, quod tuis necessariis tribueris, idē esse tributurum meis: præsertim cum ego pro his vnis petam, habeam autem, qui simili causa laborent, complureis necessarios. Hoc me non sine causa facere, neque aliqua leui ambitione commotum à te contendere, etsi te existimare arbitror: tamen mihi affirmanti credas velim, me huic municipio debere plurimum : nullum vnquam fuisse 16 tempus neque honorum, neque laborum meorum, in quo non huius municipii studiū in me extiterit singulare. Quapropter à te etiam atque etiā pro nostra summa coniunctione, proque tua in me perpetua & maxima beneuolētia maiore in modum peto atque contendo, ut cum fortunas agi eius municipii intelligas, quod sit mihi necessitudine, officii, beneuolentia coniunctissimum, id mihi des. Quod erit huiusmodi, ut si à Cæsare, quod speramus, impetrauerimus, tuo beneficio nos id consecutos esse iudicemus: sin minus, pro eo tamen id habeamus, quādo à te data sit opera ut impetremus. Hoc cum mihi gratissimum feceris : tum viros optimos, homines honestissimos, eodemque gratissimos, & tua necessitudine dignissimos, summo beneficio in perpetuum tibi tuisque deuinxeris. Vale.

M. T. CICERO M. RUTILIO S. P. D.

C V M & mihi conscius essem quanti te facerē, & tuam erga me beneuolentiam expertus essem: non dubitavi à te petere quod mihi petendum esset. P. Sestii quanti faciam, ipse optime scio: quanti autē facere debeā, & tu, & omnes homines sciunt. Is cum ex aliis te mei studiosissimū esse cognosceret, petiuit à me, ut ad te quā accuratissime scriberē de re C. Albini Senatoris: cuius ex filia natus est L. Sestius optimus adolescēs, filius P. Sestii. Hoc iccirco scripsi, ut intelligeres non solum me pro P. Sestio laborare debere, sed Sestii etiam pro Albino. Res autē hæc est: A M. Laberio C. Albinus prædia in æstimationē accepit: quæ prædia Laberius emerat à Cæsare de bonis Plotianis. Ea si dicā non esse è Rep. diuidi, docere te videar, non rogare. Sed tamen cum Cæsar Syllanas veditiones & assignationes ratas esse velit, quo firmiores existimātur suæ: si ea prædia diuidētur, quæ ipse Cæsar vendidit, quæ tandē in eius venditionibus esse poterit aucto- 18 ritas? Sed hoc quale sit, tu pro tua prudentia considerabis. Ego te planē rogo, atque ita, ut maiore studio, iustiore de causa, magis ex animo rogare nihil possim, ut Albino parcas, prædia Laberiana ne attingas. Magna me affeceris nō modò lætitia, sed etiā quodāmodo gloria, si P. Sestius homini maximē necessario per me satisfecerit, cum ego illi plurimū debeam. Quod ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo. Maius mihi dare beneficium nullum potes. id mihi intelliges esse gratissimum. Vale.

M. T. CICERO CRASSIPEDI S. P. D.

Q V A N Q V A M tibi præfens commendavi, ut potui diligentissime, socios Bithyniæ, teque cum mea cōmendatione, tum etiam tua sponte intellexi cupere ei societati, quibuscunque rebus posses commodare: tamen cum ii, quorum res agitur, magni sua 19 interesse arbitrarentur, me etiā per literas declarare tibi, qua essem erga ipsos volūrate, nō dubitavi hæc ad te scribere. volo enim te existimare, me cum vniuerso ordini publi-

canorū multum semper libentissime tribuerim, idque pro magnis eius ordinis erga me meritis facere debuerim, tum in primis amicū esse huic Bithynicæ societati: quæ societas ordine ipso, hominū genere pars est maxima ciuitatis: constat enim ex cæteris societatibus: & casu permulti sunt in ea societate valde mihi familiares, in primisque is, cuius præcipuum officium agitur hoc tēpore, P. Rupilius P. F. Men. qui est magister in ea societate. Quæ cum ita sint, maiorem in modum à te peto, Cn. Pupium, qui est in operis eius societatis, omnibus tuis officiis atque omni liberalitate tueare: curēsque ut eius operæ (quod tibi facile factū est) quam gratissimæ sint sociis: remque & vtilitatem sociorum (cuius rei quātam potestatem Quæstor habeat, non sum ignarus) per te quammaximē defensam & auctam velis. Id cum mihi gratissimum feceris, tum illud tibi expertus promitto & spondeo, te socios Bithyniæ, si iis commodaris, memores esse, & gratos cogniturum. Vale.

M. T. CICERO BRUTO S. P. D.

C V M ad te tuus Quæstor M. Varro proficisceretur, commendatione egere eum non putabam: satis enim cōmendatum tibi eum arbitrabar ab ipso more maiorum : qui, ut te non fugit, hanc Quæsturæ coniunctionem liberorum necessitudini proximam voluit esse. Sed cum sibi ita persuasisset ipse, meas de se accuratē scriptas literas maximum apud te pondus habituras, à meque contēderet, ut quam diligentissime scriberem: mai- 21 lui facere quod meus familiaris tanti sua interesse arbitraretur. Ut igitur debere me facere hoc intelligas, cum primū M. Terentius in forum venit, ad amicitiam se meam contulit. Deinde ut se corroborauit, duæ causæ accesserunt, quæ meam in illum beneuolentiam auerent: vna, quod versabatur in hoc studio nostro, quo etiam nunc maximē delectamur, & cum ingenio, ut nosti, nec sine industria. deinde quod maturē se contulit in societates publicanorum: quod quidem nollem: maximis enim damnis affectus est. sed tamen causa cōmunis ordinis mihi cōmendatissimi fecit amicitiam nostram firmiorē. Deinde versatus in vtriusque subselliis optima & fide & fama iam ante hanc cōmutationem Reip. petitioni sese dedit, honorēque honestissimū existimauit fructum laboris sui. His autem tēporibus à me Brundusio cum literis & mandatis profectus est ad Cæsarem. Qua in re & amorem eius in suscipiendo negotio perspexi, & fi- 22 dem in conficiendo ac renuntiando. Videor mihi, cum separatim de probitate eius & moribus dicturus fuisset, si prius causam cur eum tantopere diligerem, tibi exposuissem: in ipsa causa exponenda satis etiam de probitate dixisse, sed tamen separatim promitto, in meque recipio, fore eum tibi & voluptati & vsui : nam & modestū hominem cognosces, & prudētem, & à cupiditate omni remotissimum : præterea magni laboris, summæque industriæ. Neque ego hæc polliceri debeo, quæ tibi ipsi, cum bene cognoueris, iudicanda sunt: sed tamen in omnibus nouis cōiunctionibus interest, qualis primus aditus sit, & qua cōmendatione quasi amicitia fores aperiantur. Quod ego his literis efficere volui: etsi id ipsa per se necessitudo Quæsturæ effecisse debet : sed tamen ni- 23 hilo infirmius illud hoc addito. Cura igitur, si me tanti facis, quanti & Varro existimat, & ipse sentio, ut quamprimum intelligam hanc meam cōmendationem tantū illi utilitatis attulisse, quantum & ipse sperarit, nec ego dubitarim. Vale.

M. T. CICERO BRUTO S. P. D.

Q V I A semper animaduerti studiose te operam dare, ut nequid meorum tibi esset ignotū, propterea non dubito quin scias non solum cuius municipii sim, sed etiā quā diligenter soleam meos municipes Arpinateis tueri. Quorum quidem omnia cōmoda, omnesque facultates, quibus & sacra conficere, & facta te cta ædium sacrarum, locorumque communium tueri possint, consistunt in iis vectigalibus quæ habent in provincia Gallia. Ad ea visenda, pecuniæque, quæ à colonis debentur, exigendas, totamque rem & cognoscendam & administrandam legatos equites Romanos misimus Q. 24 Fuffidium Q. F. M. Faucium M. F. Q. Mamercum Q. F. Peto à te maiorem in modum